
 

 
 

 

 
www.svenskakyrkan.se/olauspetri 

 
 

140621 Midsommardagen, 3:e årgången 

Björn Helgesson 

 

 
SKAPELSEN 

Ett ord som ofta används i den politiska debatten är populism. Ordet kommer från latin - "populos" - och 

betyder folket. Populisten lyssnar på folkets frågor och det som betraktas som sunt förnuft. I praktiken 

betyder det ofta förenklade svar på svåra frågor. Dilemmat i det politiska livet är att enkla svar ger röster 

till partiet just nu men saknar en långsiktig vision och handlingsplan för att forma det samhälle vi vill ha. 

Man kan säga att det populistiska svaret appellerar till barnet i oss. Det lilla barnet i oss ropar JAG och 

NU. Den vuxna människan kan sätta sig över barnet och även tänka VI och SEDAN. Problemet är att de 

flesta av oss har lättare att lyssna efter barnet och den politiker som talar till barnet får många röster. 

Barnet vill äta upp hela kakan själv just nu och blundar för att det finns fler i familjen och att kakan ska 

räcka även imorgon. Barnet i oss tittar i en spegel där hon bara ser sig själv medan den vuxna delen av oss 

lyfter blicken och ser ut genom ett fönster mot horisonten. Bra balans i politiken kräver båda delarna men 

erfarenheten visar att de flesta politiker är populister som sällan orkar lyfta blicken. Bibeln manar oss att 

vara vuxna. Paulus säger i Rom. 12: Tänk på vad som är riktigt för alla människor. 

 

För vi över detta resonemang på miljöfrågorna blir det mycket tydligt. Insatser som inte kostar så mycket 

ansträngning ställer många upp på. Gärna jippon av typen "Earth hour" när man släcker lamporna en 

timma, men absolut inte mindre konsumtion av kläder, resor eller kött, alltså de områden där det verkligen 

skulle göra skillnad. Barnet som ropar JAG och NU är starkare än alla förnuftsskäl. Bibeln berättar om hur 

ondskan växte sig stark och Gud lät naturen svara med en stor översvämning. Livet räddades genom en 

ark. Men tänk vilket lidande för de som inte fick plats. Säkert kan livet på jorden räddas trots människans 

ovilja att bli vuxen, men tänk vilket lidande för alla som inte ryms bland det som räddas. 

 

I dagarna har Svenska kyrkans biskopar till oss lämnat över "Ett biskopsbrev om klimatet". Det är en 

bildande och utmanande text som vi alla anbefalls att läsa och låta oss påverkas av. Vi har köpt in 30 

exemplar till församlingen. Du som kommer att läsa boken får ett av församlingen. Församlingens kostnad 

är 30:- per bok. Du som verkligen tänker läsa boken får den gratis idag. 

 

Brevet börjar med att sammanfatta kunskapsläget. De globala utsläppen av växthusgaser ökar fortfarande. 

Livsförutsättning för människor och djur förändras. Konsekvenserna blir lidande för människor och djur. 

En del faktorer är svårmätbara men det handlar inte om tyckande. Den första bibeltexten idag kom från 

berättelsen om Noa och den stora översvämningen. Gud lovar att inte sända ytterligare en översvämning, 

men vi människor är på god väg att skapa den själva. Ändrar vi inte riktning nu kan man förutspå stora 

folkvandringar och det nuvarande samhällets sammanbrott. Hur kunde det bli så här, kan man undra? 

Boken redogör för hur vår syn på människans plats i skapelsen har förändrats över tid. Klart är att vår 

medkänsla och förmåga att organisera samhället på ett socialt, ekologiskt och ekonomiskt hållbart sätt inte 

har hållit jämna steg med teknikutvecklingen. "Kan" och "bör" eller "teknik" och "ideologi" är inte i 

samklang. Det lilla barnet och den vuxna människan förmår inte att tala med varandra. Den vuxna 

människan inser att det egentligen bara finns en politisk fråga som bör sättas i centrum och den handlar om 

hur vi kan ändra vår livsstil så att våra barnbarn kan få ett människovärdigt liv. Men det lilla barnet vill ha 

mer godis i sin egen påse. Inför det hot som närsynthet, kortsiktighet och nationalism utgör behöver vi 
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tillsammans odla fantasi, kunskap och medkänsla. Konsekvenserna av människans nuvarande agerande 

behöver bli så verkliga för oss att det påverkar våra val här och nu. 

 

Vi behöver hopp som frigör handlingskraft. Jesus frågade inte lärjungarna efter vad de inte hade utan efter 

vad de hade: några bröd och fiskar räckte när viljan fanns och Gud välsignade. Vi är ambassadörer för tron, 

hoppet och kärleken. I tron på Treenig Gud bor ett hopp som frigör handlingskraft. Hoppet bör starta i 

lovsång över naturens skönhet och skaparens kärlek. I Guds rike är allting gåva innan det blir uppgift. 

Omvändelse är möjligt. Vi som kristna har därför goda möjligheter att stå emot den miljödepression som 

annars hotar, den hållning som ger upp innan vi ens börjat. Vi tror på en Gud som bär tillvaron. Bröden 

och fiskarna påminner oss om att Gud kan göra mycket när vår kärlek frigörs i små handlingar. 

 

Jag tror att Jesus ständigt vill frigöra lusten till det goda. Den lust som ger frimodighet att våga förändring, 

att lyfta blicken från spegeln och se ut genom fönstret. Den frimodighet som går från ord till handling. 

Våra biskopar manar oss kristna i Svenska kyrkan att byta perspektiv. Vi ska leva i nuet. Vi ska vara barn 

men vi är också kallade att bli vuxna. Barnet bor i mitten av den vuxne. Klimatförändringarna är sannolikt 

den största gemensamma utmaningen som mänskligheten någonsin stått inför. För att världen ska få leva 

behöver var och en göra detta till sin egen fråga. Den frälsning Jesus dog för att bjuda handlar om liv för 

alla. Det startar med daglig personlig överlåtelse till Jesus men det slutar inte där. Jesus sa: Denna kalk är 

det nya förbundet genom mitt blod, som blir utgjutet för många, till syndernas förlåtelse. För många. Inte 

bara åt dig och mig utan även för de fattiga som nu plågas av ökenspridning och översvämning. För trots 

att vi är många, en enda kropp, ty alla får vi del av ett och samma bröd. Låt oss lyssnar som barn, låt oss 

lyfta blicken som vuxna. Aposteln skriver: Tron är grunden för det vi hoppas på; den ger oss visshet om 

det vi inte kan se. (Heb. 11:1) 

 

 


